

Viite

Asia

Venäjän metsäpalotilanne

Asiasanat VENÄJÄ, KESTÄVÄ METSÄTALOUS**Hoitaa UM** ITÄ-22**Hoitaa UE** MOS

Koordinoi

Tiedoksi

ITÄ-23; ITÄ-24; ITÄ-25

BER; KIO; PIE; RII; TAL; VIL

KTM; MET; METSÄHALLITUS; METSÄNTUTKIMUSLAITOS; METSÄTEOLLISUUS RY;

MMM/MEO; MTK; SUOMEN YMPÄRISTÖKESKUS; YM; YM/ALO; YM/KVY

Tänä vuonna on 05.05 mennessä sattunut 4 735 metsäpaloa ja palanut ala on 190 576 ha. 535 aluetta paloi edelleen. Tilanne on pahin Kauko-Idässä ja Etelä-Siperiassa Baikalin itäpuolella.

Tänä vuonna paloriskiä lisäävät vähäluminen talvi, kevätsateiden pieni määrä monilla alueilla ja voimakkaat tuulet.

Viranomaisten entistä parempaa yhteistoimintaa on suunniteltu ja uutena keinona perustetaan metsäpalontorjunnan johtokeskuksia, jotka pystyvät seuraamaan laajojen alueiden tilannetta mm. satelliittiseurannan avulla.

Luonnonvaraministeri V. Artjuhov määräsi 08.05 8 varaministeriään tarkastamaan ja ohjaamaan metsäpalontorjuntaa kriittisimmillä alueilla.

Viime vuosi oli Venäjällä vaikea metsäpalojen suhteen. Niiden määrä oli suuri mutta kokonaispinta-ala ei ollut vielä ennätystasoa. Syyskesän turvepalot Moskovan ympäristössä aiheuttivat suurta julki-suutta, koska savun aiheuttamat haitat olivat kiusallisia kaupungissakin. Metsäpalojen torjuntaa käsiteltiin vuoden lopulla federaation hallituksessakin, joka velvoitti viranomaisia varautumaan hyvin seuraavaan palokauteen. Tässä muistiossa tarkastellaan ajankohtaista metsäpalotilannetta luonnonvaraministeriön tiedotuksen aineiston pohjalta.

Viranomaisten entistä parempaa yhteistoimintaa on suunniteltu ja uutena keinona perustetaan metsäpalontorjunnan johtokeskuksia, jotka pystyvät seuraamaan laajojen alueiden tilannetta mm. satelliittiseurannan avulla. Ensimmäinen johtokeskus aloitti Habarovskissa toukokuussa ja heinäkuun alkuun mennessä aloittavat toimintansa Novosibirskin ja Jekaterinburgin johtokeskukset.

Luonnonvaraministeriön tiedotus kertoo palotilanteen kehittymisestä pari kertaa viikossa. Venäjällä metsäpalokausi alkaa usein jo helmikuussa. Näin kävi viime vuonna ja sama aikataulu toteutui myös tänä vuonna. Ensimmäinen sammuttamattomasta nuotiosta syttynyt palo todettiin Stavropolin piirissä

Kaukasusvuorten pohjoispuolella jo 03.02. Tästä käynnistyi myöhään syksyyn asti jatkuva ja monilla alueilla metsähallinnon päätehtäväksi muodostuva metsäpalojen torjunta. Tänä vuonna paloriskiä lisäävät vähäluminen talvi, kevätsateiden pieni määrä monilla alueilla ja voimakkaat tuulet. Myös sammutusveden saamiseksi tehtyjä lammikoita on kuivunut.

Luonnonvaraministeriön mukaan metsähallinnon palontorjuntavalmius on kunnossa; on kokenut henkilöstö sekä koneita ja niille polttoainetta. Ministeriö on huolestunut siitä, että monissa metsäseutujen taajamissa ei ole lainkaan yleistä valtion tai kunnan palontorjuntaorganisaatiota vaan koko vastuu jää metsähallinnolle. Ministeriö arvostelee kunnallista hallintoa siitä, että huolimattonta ja vaarallista heinikoiden ja roskien polttoa ei valvota kunnolla.

Tänä vuonna on 05.05 mennessä sattunut 4 735 metsäpaloa ja palanut ala on 190 576 ha. 535 aluetta paloi edelleen. Niistä oli Tšitan alueella 190, Burjatiassa 113, Irkutskin alueella 73 ja Habarovskin piirissä 58. Tšitassa ja Burjatiassa on jo huhtikuun lopulla julistettu metsäpalojen takia yleinen hätätila joillakin alueilla. Koko maassa oli 12.05 sammutustyössä 6500 henkilöä ja niistä Tšitan alueella 2500 ja Burjatiassa 1500. Tähän mennessä on myös neljä kylää tuhoutunut roskien poltosta alkaneissa paloissa; Altain tasavallassa, Habarovskin ja Primorjen piireissä ja Amurin alueella. Keski-, Luoteis- ja Etelä-Venäjän sekä Volgan federaatiopiireissä ei ollut 12.05 yhtään metsäpaloa. Tiedotusvälineet ovat kertoneet laajasti metsäpalotilanteen kehittymisestä.

Luonnonvaraministeri **V. Artjuhov** määräsi 08.05 8 varaministeriään tarkastamaan ja ohjaamaan metsäpalontorjuntaa kriittisimmillä alueilla. Varaministerit ovat 12. - 25.05 välisen ajan Altain, Burjatian, ja Tuvan tasavalloissa, Habarovskin ja Altain piireissä sekä Leningradin, Tšitan, Amurin ja Irkutskin alueilla. Heidän erityisenä tehtävänä on edistää viranomaisten yhteistyötä.

Kommentti

Metsäpalokausi on alkanut vaikeana Kauko-Idässä ja Etelä-Siperiassa. Maan kokonaistilanteesta on liian varhaista tehdä arviota vaikka talven ja kevään säätekijöiden perusteella arvioidaan metsäpalojen riskin olevan yleisesti suuri.

Suunnitelmista ja perusteellisesti varautumisesta huolimatta palotilanteen hallinta on vaikeaa. Luonnonvaraministeriö arvostelee perustellusti yleisen palontorjunnan puuttumista monilla alueilla. Kansalaisten tulen käyttöä koskeva valvonta ja valistus sekä niiden avulla saavutettava käyttäytymisen muutos olisi ilmeisesti tehokkain keino tilanteen parantamiseksi.

Luonnonvaraministerin päätös komentaa varaministerit kentällä tarkastamaan palotilannetta on symbolinen ele, jolla halutaan osoittaa luonnonvaraministeriön tekevän kaiken mahdollisen palontorjunnassa. Luonnonvaraministeriön toiminnan yleisessä arvioinnissa metsäpalotilanteen hallinta on tärkeä mittari vaikka vastuu asiasta kuuluu myös monille muille organisaatioille.

Metsähallinnon kehittämisessä olisi hyödyllistä käsitellä metsäpalontorjunnan organisointia ja rahoitusta normaalista metsähallinnosta ja metsänhoidosta erillisenä kysymyksenä. Monilla alueilla palontorjunta vie kohtuuttoman suuren osan metsähallinnon resursseista.

LIITTEET

-